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förenklad rapport över arkeologisk utredning för fyra detaljplaner i Katrineholms & Stora 

Malms socknar, Katrineholms kommun, Södermanlands län.  

 

 

Sammanfattning 

I enlighet med länsstyrelsens beslut (lst dnr 431-2752-2015) har Sörmlands Arkeologi AB 

utfört en arkeologisk utredning inom fyra detaljplaneområden kallade Åsgatan, 

Skogsborgsskolan, kvarteret Vägskälet och Sågmons sommarstugeområde. Samtliga områden 

är belägna inom Katrineholms & Stora Malms socknar, Katrineholms kommun, 

Södermanlands län. Fältarbetet genomfördes den 17 juni samt 16 & 17 juli år 2015. Den 

arkeologiska utredningen genomfördes med anledning av att Katrineholms kommun planerar 

att ta ny mark i anspråk inom ovan rubricerade områden. Inom och i närområdena återfinns 

ett flertal fornlämningar. Åsgatan utgjordes av en parkmiljö med en grusad bollplan. Efter 

sökschaktning kunde det konstateras att alla ytor inom området tidigare hade markplanerats 

fullt ut. Skogsborgsskolan bestod av relativt plan mark med parkliknande karaktär. I ett 

sökschakt påträffades en kraftigt urlakad härd. Inga ytterligare anläggningar eller fynd 

påträffades nom området. Vägskälet utgjordes av två övergivna bollplaner. Efter 

sökschaktning kunde det konstateras att hela området tidigare hade markplanerats fullt. 

Sågmon bestod av ett mycket tätbebyggt område med sommarstugor. Det fanns ingen yta 

inom området där det var möjligt att sökschakta. En minde arkivstudie genomfördes i syfte 

att utreda belägenheten för olika fyndplatser av stenyxor som kan knytas till området vid 

Sågmon. 

 

Inledning 

I enlighet med länsstyrelsens beslut (lst dnr 431-2752-2015) har Sörmlands Arkeologi AB 

utfört en arkeologisk utredning inom fyra detaljplaneområden kallade Åsgatan (fastigheten 

Sandbacken 1), Skogsborgsskolan (fastigheten Trädgårdsmästaren 1 mfl), kvarteret Vägskälet 

(fastigheten Vägskälet 1 mfl) och Sågmons sommarstugeområde. Samtliga områden är 

belägna inom Katrineholms & Stora Malms socknar, Katrineholms kommun, Södermanlands 

län (bilaga 1 & 2). Fältarbetet genomfördes den 17 juni samt 16 & 17 juli år 2015. 

till. 
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Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Patrik Gustafsson Gillbrand. I fält deltog även 

Ingeborg Svensson. Bägge är verksamma som arkeologer vid Sörmlands Arkeologi AB. 

 

Den arkeologiska utredningen genomfördes med anledning av att Katrineholms kommun 

planerar att ta ny mark i anspråk inom ovan rubricerade områden. Inom och i närområdena 

återfinns ett flertal fornlämningar. Länsstyrelsen behövde därför ett bättre underlag för 

bedömning av fornlämningsförekomst inom ytorna och fattade därför beslut om att en 

arkeologisk utredning skulle genomföras. 

 
Åsgatan (0,7 ha), Skogsborgsskolan (1,5 ha) och Vägsskälet (2,1 ha) återfinns i Katrineholms 
stads centrala delar och utgörs av öppen mark alternativt parkmark. Sågmon (12,9 ha) är ett 
sommarstugeområde beläget cirka 3 kilometer nordöst om Katrineholm invid sjön Stor-
Jälken. Utredningsområdena är belägna mellan 50 - 60 meter över havet. 

 

Målsättning & syfte 

Syftet med den arkeologiska utredningen var att, i enlighet med 2 kap 11§ Kulturmiljölagen 

(1988:950), fastställa om det förekom fornlämning inom de angivna områdena samt fastställa 

status för befintliga lämningar. Utredningen ska även utgöra ett beslutsunderlag för 

länsstyrelsens och Katrineholms kommun vidare hantering av ärendet. 

 

Genomförande 

Inför fältarbetet genomfördes en kart- & arkivstudie vilken omfattade en genomgång av 

Fastighetskartan (GSD), Jordartskartan (SGU) och Häradskartan (1899). Studien inkluderade 

även en paleogeografisk kartstudie (SGU). De arkivmaterial som främst studerades var 

Fornminnesregistret (FMIS). Uppgifter om lösfynd hämtade från Sörmlands museums 

föremålsdatabas (SMA) har också ingått i arkivstudien. Genomgången av arkiv- och 

kartmaterialet gjordes för att få en uppfattning om förutsättningarna för förhistorisk och 

historisk bebyggelse samt för att påvisa indikationer på fornlämningar inom områdena. 

 

Därefter genomfördes en specialinventering av de fyra detaljplaneområdena med 

utgångspunkt i arkiv- och kartstudien. Syftet med inventeringen var att söka ej tidigare kända 

fornlämningar synliga ovan mark (gravar etc) samt peka ut möjliga boplatslägen. Vid 

inventeringen besiktigades även delar av fornlämningarna som belägna i arbetsområdenas 

närhet. 

 

Vid det efterföljande arbetsmomentet öppnades totalt 14 sökschakt (S1-S14) med grävmaskin 

inom tre av utredningsområdena. (bilaga 3 & 5). Schakten var mellan 5 och 25 meter långa 

och i allmänhet cirka 1,5 meter breda. De grävdes skiktvis ned till orörd marknivå, det vill säga 

till mellan 0,20 och 0,65 meters djup. Schakten rensades för hand och beskrevs i text. Syftet 

med sökschakten var att utreda om det fanns fornlämningar ej synliga ovan mark. Både i 

kanterna av områdena och korsande över återfanns rikligt med el- och telekablar samt VA-

ledningar, vilket delvis kom att styra var sökschakten kunde förläggas. Samtliga schakt lades 

igen i samband med den arkeologiska utredningen. 

 

Samtliga påträffade kulturhistoriska lämningar, möjliga boplatslägen, anläggningar och 

sökschakt mättes in digitalt med handburen GPS samt beskrevs i text. I syfte att fastställa dess 

status undersöktes en anläggning i sin helhet och dokumenterades i plan och profil på ritfilm i 

skala 1:20. Ett representativt urval av lämningar, ytor etc. fotodokumenterades med 

digitalkamera. 
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Resultat 

Kart- och arkivstudier 

Vid kartstudien kunde det konstateras att det fanns få historiska kartor som berörde 
detaljplaneområdena. Enligt Häradskartan från 1897-1901 (Rak id: J112-66-11 & J112-66-16) 
har Åsgatan, Skogsborgsskolan och Vägskälet tidigare utgjorts av skogsmark. Sågmon däremot 
bestod av runt 60 procent skog och 40 procent åkermark under slutet av 1800-talet. Sågmon 
diskuteras mer utförligt nedan. 

 

Inga tidigare arkeologiska undersökningar har skett inom de fyra detaljplaneområdena. I 
närområdena har det dock genomförts ett antal olika undersökningar och antikvariska 
iakttagelser. Bland annat återfinns den välkända boplatsen Mogetorp (Katrineholm 1:1) cirka 
1200 meter NV om Vägskälet. Det finns även ett pärlband av lösfynd och boplatser från både 
äldre och yngre stenålder i och invid Katrineholm. Tre av detaljplaneområdena är belägna på 
den isälvsavlagring som kallas Katrineholmsåsen, medan Sågmon utgörs av småkuperad 
moränmark. Områdena återfinns på nivåer mellan 50-60 meter över havet. Nivåerna ger vid 
handen att platserna genom landhöjningsprocesser blev tillgängliga för människor någon 
gång för 8000-9000 år sedan. 
 
Åsgatan: Cirka 180 meter ÖNÖ om detaljplaneområdet har det tidigare påträffats en trindyxa 
Katrineholm 30:1 (FMIS). 

 

Skogsborgsskolan: Ca 300 meter ÖNÖ om detaljplaneområdet har en trindyxa påträffats 
(Katrineholm 13:1). Omkring 400 meter ÖSÖ finns uppgifter om en stenåldersboplats vid 
Karosseriverkstäderna samt 12 lösfynd i form av slipstenar och tunnackiga grönstensyxor 
(Katrineholm 16:1). Ca 250 meter SÖ om detaljplaneområdet finns ytterligare en boplats inom 
vilken en mindre arkeologisk undersökning genomfördes vid 1900-talets början av Ivar 
Schnell. Vid undersökningen påträffades trattbägarkeramik och grönstensyxor (Katrineholm 
35:1). Ca 470 meter SSÖ återfinns fyndplatsen för en slipsten (Katrineholm 33:1). Ca 450 
meter SV har man tidigare påträffat en håleggad flintyxa (Katrineholm 26:1). Slutligen ca 350 
meter VSV om detaljplaneområdet gjordes ett fynd av två tunnackiga flintyxor vid grävning av 
en potatisgrop (Katrineholm 34:1).  

 

Vägskälet: Ca 430 meter SÖ om detaljplaneområdet har ett fynd av en tjocknackig yxa tidigare 
gjorts (Katrineholm 29:1). Ca 450 meter VNV återfinns en boplats kallad Luvsjö belägen intill 
Kerstinboda. Platsen provundersöktes på 1980-talet varvid bland annat trattbägarkeramik, 
brända ben, slagen kvarts, och flintor med slipytor påträffades (Olsson & Åkerlund 1983). 
Boplatsen blev aktuell igen för en arkeologisk delundersökning i samband med att en 
dagvattenledning skulle grävas ned år 2011. Fynd av bland annat keramik, brända ben och 
bearbetad sten framkom. Viss diskussion kring boplatsens utbredning kunde också föras 
(Guinard & Sundin 2012). 

 

Sågmon: Sommarstugeområdet har fått sitt namn av fastigheten Sågmon som är belägen 
cirka 700 meter SÖ om sommarstugeområdet. På den äldre geologiska kartan från år 1867 
finns endast fastigheten Sågmon utmarkerad (SGU, aa22). På Häradskartan från 1897-1901 
(RAK), finns en fastighet belägen cirka 150 meter norr om sommarstugeområdet som heter 
Sågstugan. Enligt ortnamnsregistret var Sågstugan omnämnd som Prästgårdstorp år 1707 och 
som fäboställe för prästgården år 1747 (Sofi). Platsen för sommarstugeområdet saknar namn 
på dessa kartor. 
 
Få arkeologiska undersökningar har berört närområdet till sommarstugeområdet Sågmon 
(FMIS). År 2013 genomfördes en särskild utredning inom en grannfastighet vid sjön Stor-
Jälken. Vid utredningen påträffades två stenåldersboplatser (Stora Malm 334 & 335) belägna 
cirka 55 meter över havet. Fynden utgjordes i huvudsak av slagen kvarts, bland annat en 
skrapa. Det förekom även ett fragment av en mikrospånkärna av asktuff samt ett yxfragment 
och ett avslag av grönsten(Gustafsson 2013). Vid en särskild utredning utförd år 2008 invid 
Väg 57, nära Sågstugan, påträffades två bitar slagen kvarts, varav en skrapa. Fynden knöts 
samman med fyndplatsen Stora Malm 209:1 (Lindholm 2008, s. 5).  
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Inom det detaljplaneområde som kallas Sågmon har man tidigare påträffat sex 
stenåldersredskap varav en mångkantig stridsyxa, en skafthålsyxa och fyra andra 
grönstensyxor (Stora Malm 220:1). Sydöst om sommarstugeområdet har detframkommit fem 
stenåldersredskap, varav tre trindyxor vid gården Sågmon (Stora Malm 208:1). Vid ett 
ödegärde i närheten av Sågstugan, som kallades Sågkärret (Stora Malm 209:1), skall det enligt 
uppgift ha påträffats mer än 50 stenåldersföremål (SMA). De flesta föremålen förvaras på 
Sörmlands museum. Fynden består framför allt av trindyxor, men det förekommer även 
neolitiska yxtyper samt fyra slipstenar (SMA, Florin & Schnell 1950, s. 8 & 28, FMIS). Enligt 
Jordartskartan (SGU) och Häradskartan (Rak id: J112-66-11 & J112-66-16) utgörs delar av 
dalgången, där Sågstugan är belägen, av en våtmark som breder ut sig runt en bäck som 
rinner mellan Häggsjön och Stor-Jälken. Den exakta fyndplatsen kan fortfarande inte med 
säkerhet pekas ut, men möjligen har våtmarken tidigare kallats för Sågkärret. Fynden av 
slagen kvarts som gjordes år 2008 styrker möjligen Florin och Schnells uppgifter. 

 

Fältarbete 

Fältarbetet inleddes med att detaljplaneområdena inventerades okulärt med utgångspunkt i 

den tidigare utförda kart- och arkivstudien. Därefter öppnades sökschakt upp på lämpliga 

platser. 

 

Åsgatan: Området utgjordes av en parkmiljö med en grusad bollplan inom områdets östra del 

(bilaga 3 & 8). Ytan var beväxt med gräs och enstaka lövträd. Större delen av det centrala 

partiet hade tidigare sänkts med närmare en meter. I den södra delen fanns även en 

asfalterad vändplan samt en transformatorstation. I den norra delen fanns en mindre yta som 

bedömdes kunde vara orörd av tidigare markingrepp. Närheten till lösfynd av stenyxa gjorde 

att ytan bedömdes som intressant ur fornlämningssynpunkt med sökschaktning som åtgärd. 

 

Inom ytan öppnades ett sökschakt (S14). Under förnaskiktet fanns ett grusigt lager med 

tegelkross och glasfragment. Därunder vidtog grov och lös sand (bilaga 7).Det kunde 

konstateras att alla ytor inom Åsgatan har markplanerats fullt ut i samband med anläggandet 

av parken och bollplanen. 

 

Skogsborgsskolan: Större delen av ytan utgjordes av ett relativt nybyggt dagis med 

staketomgärdad dagisgård (bilaga 4 & 8). Cirka en tredjedel av ytan i öster bestod av relativt 

plan mark med parkliknande karaktär, beväxt med stora tallar samt några lövträd. I den 

sydvästra delen återfanns en yta med parkbänkar och i den sydöstra delen fanns en 

bergknalle samt en transformatorstation. Närheten till två boplatser från tidigneolitikum samt 

många lösfynd av stenyxor mm., gjorde att ytan bedömdes som intressant ur 

fornlämningssynpunkt med sökschaktning som åtgärd. 

 

Inom ytan öppnades sex sökschakt (S8-S13). Under förnaskiktet fanns ett tunt urlakningsskikt 

av vitgrå sand. Därunder fanns gul mellangrov sand (bilaga 7).I den östra delen av schakt S11 

påträffades en ovalformad (ca 0,7x0,6 meter stor) tät ansamling med skärviga- och 

skörbrända stenar i den gula sanden. Schaktet var i övrigt fritt från stenmaterial. Vid 

undersökningen av stensansamlingen kunde det konstateras att den var cirka 0,15 meter djup 

och hade en skålad form i profil och var fylld med skärviga och skörbrända stenar. 

Anläggningen tolkas som en härd (A1). I analogi med liknande anläggningar utan 

mörkfärgning, sot och kol kan den troligen dateras till stenålder och kan därmed knytas till de 

lösfynd och boplatser som finns i närområdet (bilaga 8). Inga ytterligare anläggningar eller 

fynd påträffades. 

 

Vägskälet: Den norra delen av ytan utgjordes av en före detta gräsplan för fotboll och den 

södra delen bestod av en övergiven grusad fotbollplan med tillhörande övergiven byggnad för 

omklädnad, parkeringsytor och väg (bilaga 5 & 8). Det var oklart i vilken utsträckning 

anläggandet av bollplanerna kan ha påverkat markförhållandena inom området. Närheten till 
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både lösfynd och boplatser, gjorde att ytan bedömdes som intressant ur 

fornlämningssynpunkt med sökschaktning som åtgärd. 

 

Inom ytan öppnades sju sökschakt (S1-S7). Stratigrafin i gräsplanen bestod av ett förnaskikt 

och ett lager med påförd morän. Därefter följde vit-gul finsand. Området intill byggnaden 

utgjordes av ett upp till 0,5 meter tjockt lager med utfyllnadsmassor och sentida sopor som 

vilade på beige finsand. Inom grusplanen fanns överst ett gruslager som låg på gul mellangrov 

sand (bilaga 7). Det kunde konstateras att hela området har markplanerats fullt ut i samband 

med anläggandet av bollplanerna. 

 

Sågmon: Platsen utgjordes av ett mycket tätbebyggt område med sommarstugor med 

tillhörande vägar beläget vid den nordvästra stranden till sjön Stor-Jälken (bilaga 6 & 8). Den 

ursprungliga topografin kunde emellertid anas, även om den är stark påverkad av 

bebyggelsen. I det äldre kartmaterialet kan man se att det fanns mindre åkerlappar inom de 

lägre liggande ytorna (RAK). De högre liggande delarna utgjordes i huvudsak av stenig och 

blockig morän. I den östra delen fanns en bäck och intill den en obebyggd yta som fungerade 

som en fotbollsplan/aktivitetsplan för sommarstugeområdet. Ytan var sank, särskilt i 

anslutning till bäcken. 

 

Det fanns ingen yta inom området där det var möjligt att sökschakta. I samband med 

inventeringen noterade det att VA-ledningar nyligen grävts ned i området. Den blottade 

sandiga och steniga moränen undersöktes okulärt i samband med besöket i syfte att leta 

förhistoriska föremål, i form av till exempel kvarts, dock utan resultat. 

 

 

Bilagor 

Bilaga 1. Utdrag ur Terrängkartan (GSD) 9 G Katrineholm NV och NÖ med de aktuella 

områdena utmarkerade. Skala 1:50 000.  

 

Bilaga 2. Översikt med de fyra detaljplaneområdena inom och i anslutning till Katrineholm 

med fornlämningsöversikten (FMIS) utmarkerade på Digitala Fastighetskartan (GSD). Skala 

1:25 000.  

 

Bilaga 3. Situationsplan över detaljplaneområdet Åsgatan med sökschakt utmarkerade. Skala 

1:1000. 

 

Bilaga 4. Situationsplan över detaljplaneområdet Skogsborgsskolan med sökschakt och 

anläggning utmarkerade. Skala 1:1000. 

 

Bilaga 5. Situationsplan över detaljplaneområdet Vägskälet med sökschakt utmarkerade. 

Skala 1:1000. 

 

Bilaga 6. Översikt över Sågmons sommarstugeområde med närområde. Lämningar från 

stenåldern har markerats ut på Digitala Fastighetskartan (GSD). Bpl= Boplats. Skala 1:5000. 

 

Bilaga 7. Schakt- och anläggningstabell. 

 

Bilaga 8. Fotodokumentation. 
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Administrativa uppgifter 

Projektnummer Sörmlands Arkeologi AB: 1510 

Länsstyrelsens dnr: 431-2752-2015 

Tid för undersökningen:  

2015 06 17 & 2015 07 16-17 

Personal: Patrik Gustafsson Gillbrand & Ingeborg Svensson 

Belägenhet: Ekonomisk karta över Sverige 9G 8e & 9G 8f. Upprättad av Rikets allmänna 

kartverk. Skala 1: 10 000. 

N (x) 6539154 E (y) 567345 

Koordinatsystem: SWEREF 99 TM 

Höjdsystem: RH 2000 

Undersökt yta: intensivt 255 m2 

 

Dokumentationsmaterialet förvaras på ATA. Inga fynd tillvaratogs. 



Bilaga 1. Utdrag ur Terrängkartan (GSD) 9 G Katrineholm NV och NÖ med de aktuella områdena utmarkerade. Skala 1:50 000. 
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Bilaga 8. Fotodokumenta!on 

Figur 1. Grusad bollplan inom Åsgatan som var anlagd inom en marksänkt yta. I gräsma"an i 

bakgrunden öppnades e" sökschakt (S14). Bilden är tagen från sydöst. Foto: Patrik Gustafsson 

Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 

Figur 3. Schakt S11 med härden A1 e#er undersökning. De skörbrända stenarna har lagts !llbaka. 

Bilden är tagen från öst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 

Figur 2. Utsikt över den del av Skogsborgsskolan som sökschakt S8-S13 öppnades. Schakt S11 med 

härden A1 förlades !ll vänster i bild. Till höger anar man det in!lliggande daghemmets gård. Bil-

den är tagen från nord. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 



Figur 4. Härden A1 e#er framrensning. Man kan tydligt se a" det inte finns någon mörkfärgning 

eller kol i anslutning !ll de skörbrända stenarna. Bilden är tagen från nordöst. Foto: Patrik Gustafs-

son Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 

Figur 6. En beskrivande bild över området Sågmon med vägar och sommarstugor med sina tomter. 

Bilden är tagen från sydöst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 

Figur 5. Översikt över Vägskälet. I fonden öppnas sökschakt S1 upp i en fd gräsfotbollsplan. Bilden 

är tagen från nordöst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB. 


